La dottrina dell'antiorità logica della materia rispetto alla forma si coniuga con quella secondo cui è impossibile che tale realtà possano esistere separatamente. Tale dottrina è ampiamente attestata nella tradizione filosofica: Calcidio, *In Tim.* 292.17-20: «Sed ut innumerabilium diversarum, etiam cerearum figurarum, sic neque formam neque figuram nec ullam omnino qualitatem propriam fore censet fundamenti rerum omnium siluae, coniunctam tamen esse semper et inseparabiliter cohaerere alicui qualitati»; 310.30-1: «Etiam hoc communiter ab omnibus pronuntiatur siluam siue qualitate esse ac sine figura et sine specie, non quo sine his umquam esse posit, sed quod haec ex propria natura non habeat nec possideat potius quam comitetur species et qualitates»; Origene, *princ.* II,1,4 (242.114-117): «Haec tamen materia quamuis, ut supra diximus, secundum suam propriam rationem sine qualitatibus sit, numquam tamen subsistere extra qualitates inuenitur»; IV,4,7 (416.241-248): «Verumtamen illud scire oportet, quoniam numquam substantia sine qualitate subsistit, sed intellectu solo discernitur hoc, quod subiacet corporibus et capax est qualitatis, esse materia». Cfr. anche Aristotele, *GC A 5*, 320b 12-17 (πᾶσιν ἀχώριστον... ἡ ὕλη, ἦν οὐδέποτε ἄνευ πάθους οἷόν τε εἶναι οὐδ' ἄνευ μορφῆς); *SVF* II 318; Ario Didimo, *Epit.*, fr. 20 (διαφέρειν δὲ τὴν οὐσίαν τῆς ὕλης, τὴν <αὐτὴν> οὐσαν κατὰ τὴν ὑπόστασιν, ἐπινοία μόνον; cfr. capitolo 3 della prime parte); Proclo, *In Plat. Tim.* I,395.6-10. Per ulteriori riferimenti testuali, Cfr. Wytzes (1940), p. 144; Hadot (1968b), p. 175, n. 324; Pépin (1997), pp. 224-227; Bakhouché-Brisson (2011), p. 863, n. 1151.

⁴¹ Agostino si esprime analogamente in *Gn. litt.* II,xi,24 (CSEL 28/1, 49-50.11-1): «Habet, quod salua fide intellegat, scilicet id, quod dictum est ante dierum enumerationem: terra erat inuisibilis et inconposita, cum commendaret scriptura, cuiusmodi terram fecerat deus, quia praedixerat: in principio fecit deus caelum et terram, nihil aliud his uerbis quam materiae corporalis informitatem insinuare uoluisse, eligens eam usitatus appellare quam obscurius, si tamen tardo intellectui non subrepat, ut, materiam et speciem quia uerbis scriptura separat, conetur haec duo etiam tempore separare, tamquam prius fuerit materia

secunda consideratione formauit). Così come la voce, materia delle parole, non viene emessa dapprima (*prius*) priva di forma, per dar vita successivamente (*postea*) alle parole, la materia informe e le realtà formate sono create insieme e nel medesimo istante (*simul concreatum*). Questo paragone non prova che la materia non sia anteriore rispetto alla forma, ma mostra come la priorità della materia, che si relazione alla forma come “ciò da cui” (*illud, unde fit aliquid*) questa deriva, si debba comprendere in rapporto all'origine, non al tempo (*etsi non tempore, tamen quadam origine prius est*). Alla luce di questa priorità di origine, la Scrittura ha esposto giustamente in modo separato le fasi simultanee della creazione e della formazione della materia (*potuit diuidere scriptura loquendi temporibus, quod deus faciendi temporibus non diuisit*).